
 ************************************************** ******************* 
 ************************************************** ******************* 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **        P R O V I N C I A    D E     S A N T A    C R U Z        ** 
 **        **************************************** ********         ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **             J E F A T U R A    D E       P O L I C I A          ** 
 **             *********************************** *******          ** 
 **              ********************************** ******           ** 
 **               ********************************* *****            ** 
 **                ******************************** ****             ** 
 **                 ******************************* ***              ** 
 **                  ****************************** **               ** 
 **                   ***************************** *                ** 
 **                    ****************************                  ** 
 **                     **************************                  ** 
 **                      ************************                   ** 
 **                       **********************                    ** 
 **                        ********************                     ** 
 **                         ******************                      ** 
 **                          ****************                       ** 
 **                           **************                        ** 
 **                            ************                         ** 
 **                             **********                          ** 
 **                              ********                           ** 
 **                               ******                            ** 
 **                                ****                             ** 
 **                                 **                              ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **           R E G L A M E N T O           C O D I  G O             ** 
 **           ===================================== ====             ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                D E                              ** 
 **                                ===                              ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                  T E X T O              F I J O                  ** 
 **                  ============================== =                ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 **                                                                 ** 
 ************************************************** ******************* 
 ************************************************** ******************* 



PROVINCIA DE SANTA CRUZ 
  JEFATURA DE POLICIA 
División Comunicaciones 
    ----- * ----- 
 
                             R E S E R V A D O 
 
                "REGLAMENTO DE CODIGO DE TEXTOS FIJ OS" PARA 
                USO GENERAL DE LA POLICIA DE SANTA CRUZ .- 
                              (R.C.T.F.P.).- 
 
Realizado por la Dirección General de Informática-R io Gallegos JULIO/89. 
 
 
                                        RIO GALLEGO S, Junio 26 de 1989.- 
 
VISTO: 
 
            Que en el  marco  de  los  trabajos  ej ecutados por las dis- 
tintas comisiones convocadas al efecto, se ha  conc luído  el proyecto de 
"Reglamento de Código de Textos Fijos", para su apl icación interna; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
            Que el proyecto elaborado  y su correct a  utilización tiende 
descomprimir considerablemente el tráfico radial, o bteniéndose más diná- 
mica y genera economía fundamentalmente en los equi pos; 
 
POR ELLO: 
 
            En uso de las facultades que le son pro pias; 
 
                    EL JEFE DE POLICIA DE LA PROVIN CIA 
 
                               D I S P O N E 
 
 
ARTICULO 1ro.: APRUEBASE el  Proyecto  de "Reglamen to de Código de Texto 
               Fijos" (R.C.T.F.). que se anexa, y d eclárase  obligatorio 
su uso a partir del 01/08/89, a través de las fórmu las  insertadas en el 
mismo. 
 
ARTICULO 2do.: Por Dirección General de  Informátic a, procédase a la im- 
               presión de los ejemplares necesarios  para su ulterior dis 
-tribución a las Dependencias Policiales.- 
 
ARTICULO 3ro.: TOMEN CONOCIMIENTO Subjefatura  de  Policía, Direcciones, 
               Departamentos,Divisiones, Unidades R egionales, Comisarías 
Subcomisarías, Destacamentos, Unidades de Bomberos,  Unidades Especiales, 
Insértese en Orden del Día Interna y cumplido Archí vese.- 
 
 
D I S P O S I C I O N   NRO. 09 - "J" / 89 .- 
 
 
 
 
                                            RICARDO  ERNESTO CANTO 
                                              Comis ario General 
                                               Jefe  de Policía 
 



EXPOSICION DE MOTIVOS  RELACIONADA CON EL ANTEPROYECTO DE "REGLAMENTO DE 
 
CODIGO DE TEXTOS FIJOS" PARA USO GENERAL DE LA  POL ICIA  DE  SANTA  CRUZ 
 
(R.C.T.F.P.). 
 
 
                                La Jefatura de la I nstitución, en franco 
análisis de la totalidad de  la  legislación  admin istrativa vigente, ha 
resuelto proceder a una revisión en materia operati va, entre otros ítems 
al denominado "Código de Texto Fijo", en razón que el vigente a la fecha 
se halla en  ejercicio  de aplicación desde el 28 d e Noviembre de 1.968, 
mediante resolución Nro. 278-PD y que consecuenteme nte, el transcurso de 
dos décadas indican generosamente que los tiempos, modalidades y efectos 
varían cuantitativamente y cualitativamente en la a plicación de las nor- 
mas de trabajo. 
 
                                Que por otra parte, la importancia de las 
Comunicaciones hace al desmedro burocrático y procu ra la fluída interre- 
lación en el afán de  la transmisión y recepción cl ara, precisa, concisa 
e inmediata en todas las áreas de nuestra organizac ión  institucional; y 
que para valorar estos  calificativos es menester r eveer antiguo  texto, 
ajustado la realidad actual, con el objeto de logra r la agilidad necesa- 
ria para la labor, restar  esfuerzo  de quiénes eje rcen como operadores, 
morigerar la energía de los equipos y obtener la re serva de las comunica 
-ciones, se ha confeccionado en base al texto anter ior y manteniendo los 
lineamientos esenciales, un nuevo ejemplar. 
 
                                La  modificatoria  se incluye en función 
de lo especificado precedentemente, se ajusta a las  áreas de: PERSONAL - 
INFORMACIONES- OPERACIONES- LOGISTICA- JUDICIAL- CO MUNICACIONES-BOMBEROS 
ADMINISTRATIVA-CAPACITACION PROFESIONAL-ESCUELA DE POLICIA y PROTOCOLAR. 
 
                                En un trabajo manco munado, se ha analiza 
-do profundamente el texto anterior y se ha  reduci do en la menor sínte- 
sis las fórmulas, teniendo presente la  expresión g ramatical y semántica 
de las construcciones, con el objeto de no perder l a hilación  y el sen- 
tido.- Asimismo, se ha considerado en especial, los  signos  gramaticales 
y las formas protocolares que se deben guardar. 
 
                                En la salvedad que el nuevo  texto se a- 
justa  específicamente a la modalidad actual de  tr abajo, se propicia la 
aprobación para su uso y obligatoriedad. 
 
 
RIO GALLEGOS, Junio de 1.989. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                       - A R E A   P E R S O N A L - 
 
 
 
FORMULA 1 ../ Fecha híceme  cargo  dependencia  baj o  inventario y demás 
              formalidades de práctica, que me fuer a entregada por...... 
.........de acuerdo disposición Nro............PUNT O Postal elevo  docu- 
mentación PUNTO. 
 
FORMULA 2 ../ Fecha entregué dependencia a......... .........bajo inventa 
rio y demás formalidades de práctica, de acuerdo Di sposición Nro........ 
PUNTO. 
 
FORMULA 3 ../ Fecha híceme cargo dependencia en for ma accidental PUNTO. 
 
 
FORMULA 4 ../ Suscripto solicita  autorización  ini ciar  licencia  anual 
              reglamentaria año..........acordada p or Disposición Nro... 
....., a partir del...........PUNTO. 
 
FORMULA 5 ../ Fecha.........., acuerdo autorización  concedida en......., 
              inicio licencia anual reglamentaria a ño.......acordada por 
Disposición Nro.........PUNTO A cargo dependencia.. .............PUNTO. 
 
FORMULA 6 ../ Fecha ausentóse en uso de licencia  a cordada  por Disposi- 
             ción Nro........, el..........., desti no............PUNTO. 
 
FORMULA 7 ../ Siguiendo mi........, fecha.......... .........finalizó li- 
             cencia.....................(indicar añ o o fracción)......el 
................reintegrándose en término al servic io PUNTO. 
 
FORMULA 8 ../ Acuerdo decreto .........fecha....... ..inicia licencia ex- 
             traordinaria, Art. 34 ,inciso.......De creto 44/73 el ...... 
......PUNTO. 
 
FORMULA 9 ../ Solicito informar licencia/s pendient e/s registre el ..... 
             haciendo mención de Nro. Disposición y  año/s correspondiere 
PUNTO. 
 
FORMULA 10 ../ Relacionado su ...........licencia o torgada mediante Dis- 
              posición Nro.......PUNTO Registra.... .....días  pendientes 
PUNTO. 
 
FORMULA 11 ../ Informo día..........inicia licencia  por maternidad...... 
              (indicar Brigada Femenina o empl. Adm .) ......PUNTO. 
 
FORMULA 12 ../ Solicito autorización extender órden es de pasajes a favor 
              de........ intermedio empresa........ ..desde......hasta... 
.....valor total .........PUNTO. 
 
FORMULA 13 ../ Fecha extendiéronse órdenes de pasaj es Nro....... a favor 
              de...............intermedio empresa.. ....desde.......hasta 
...........por valor total de ................PUNTO . 
 
FORMULA 14 ../ Informo que, desde el...........no p resta servicio por ra 
              zones de salud el..............PUNTO A su reintegro se in- 
formara días utilizados PUNTO. 
 
FORMULA 15 ../ Ampliando mi.........., reintegróse al servicio el ...... 
              habiendo hecho uso de ..............d ías PUNTO. 
 
FORMULA 16 ../ Fecha..........preséntose........... .solicitando licencia 
               médica PUNTO A su finalización se in formará días utiliza- 
dos PUNTO. 
 



FORMULA 17 ../ Fecha..........se asignó servicio en  esta Unidad al...... 
              hasta tanto obtenga medios para  tras ladarse a su asiento, 
virtud haber finalizado..........(Indicar licencia o permiso, etc.)..... 
....... PUNTO. 
 
FORMULA 18 ../ Siguiendo mi............fecha....... ...trasládase a...... 
              (lugar..)......al................., r aíz derivación médica 
para tratamiento especializado PUNTO. 
 
FORMULA 19 ../ Informo partir fecha...........inici o/a beneficio Art.64, 
               inciso.............Decreto 1854/70.. ....(Cuando no es el 
jefe indicar quién lo usufructúa)............ PUNTO . 
 
FORMULA 20 ../ Siguiendo mi........., informo que e l.........no justifi- 
              có licencia médica desde el.........h asta el........ PUNTO 
 
FORMULA 21 ../ Informo que día.............prodújos e nacimiento de...... 
              ......,hijo de..............PUNTO Pos tal  elevo testimonio 
y fórmulas respectivas PUNTO. 
 
FORMULA 22 ../ Informo que............prodújose fal lecimiento de........ 
              .....PUNTO Postal elevo testimonio de  defunción PUNTO. 
 
FORMULA 23 ../ Por Decreto Nro............del Poder  Ejecutivo Provincial 
               de fecha..............concedióse lic encia  extraordinaria 
al................acuerdo al Artículo 36 del Decret o 446/73 PUNTO Notifi 
que e informe cumplimiento a partir del............  PUNTO. 
 
FORMULA 24 ../ Suscripto solicita.........días perm iso  para trasladarse 
              .................por razones......... ....... PUNTO. 
 
FORMULA 25 ../ Acuerdo a autorización conferida en radio Nro.......fecha 
               ..........., horas........, salgo de stino.......PUNTO De- 
pendencia a cargo de............. PUNTO. 
 
FORMULA 26 ../ Informo.........(indicar jerarquía y  nombres).......soli- 
              cita..........días de permiso para tr asladarse a.......... 
por razones de..................... PUNTO. 
 
FORMULA 27 ../ Acuerdo a autorización conferida en radiograma Nro....... 
              fecha...............;............hora s, sale destino a ... 
......el.................... PUNTO. 
 
FORMULA 28 ../ Informo fecha.....;..........horas, salgo gira inspección 
              interior jurisdicción, acompañado de. .............y en ve- 
hículo oficial prio. Nro............PUNTO Dependenc ia a cargo de........ 
...... PUNTO. 
 
FORMULA 29 ../ Fecha..........;.........horas, salg o comisión destino... 
             .............en...........fines....... ..........PUNTO Cargo 
dependencia............. PUNTO. 
 
FORMULA 30 ../ Siguiendo mi...........fecha........ .;.........horas, re- 
              gresé.............comisión, haciéndom e  cargo  dependencia 
PUNTO. 
 
 
FORMULA 31 ../ Fecha.......;.........horas,salen en  comisión............ 
              interior jurisdicción......(Indicar m edios)....... PUNTO. 
 
FORMULA 32 ../ Siguiendo mi.........fecha.......hor as.......,regresó co- 
              misión  PUNTO. 
 
FORMULA 33 ../ Siguiendo mi.......fecha.......horas .......regresé PUNTO. 
                                                           ç 



FORMULA 34 ../ Fecha ....... ausentóse su nuevo des tino el ...... cumpli 
              -mentando lo dispuesto en............ . PUNTO. 
 
FORMULA 35 ../ Fecha................horas.........,  salgo a cumplimentar 
              ordenado en............... PUNTO. 
 
FORMULA 36 ../ Informo fecha.........horas........a rribó.........cumpli- 
              mentando lo ordenado en ............ PUNTO. 
 
FORMULA 37 ../ Relacionado mi.........fecha........ .ausentóse su asiento 
               el...................en..(indicar me dios)......... PUNTO. 
 
FORMULA 38 ../ Fecha...........presentóse  cumplime ntando  traslado dis- 
               puesto en................el......... ....... PUNTO. 
 
FORMULA 39 ../ Siguiendo mi...........fecha........ .asignósele  servicio 
              PUNTO. 
 
FORMULA 40 ../ Fecha autoricé trasladarse término.. .........al.......... 
              destino............razones........... .. PUNTO. 
 
FORMULA 41 ../ Por Disposición Nro..............con cediéronse días hábi- 
              les licencia año...............al.... .......... PUNTO. 
 
FORMULA 42 ../ Por Disposición Nro..............con cediéronse........... 
              días de licencia para contraer enlace  matrimonial al...... 
.....PUNTO. Informe cumplimiento PUNTO. 
 
FORMULA 43 ../ Informe misma vía si se reintegró al  servicio el......... 
               virtud haber finalizado licencia año .............PUNTO En 
afirmativo indique causas por las cuáles no comunic ó PUNTO. 
 
FORMULA 44 ../ Comunícasele que por Decreto Nro.... ...Concediéronse..... 
              ...........días de licencia extraordi naria al............. 
PUNTO Informe cumplimiento PUNTO. 
 
FORMULA 45. Comunicásele que por Decreto Nro....... .......se nombra como 
            Agente de Policía al ciudadano......... .............a partir 
del.................PUNTO Notifique y asigne servic io PUNTO. 
 
FORMULA 46. Comunícole que por Decreto Nro......... .......se confirma al 
            Agente de Policía....................PU NTO Notifique y eleve 
constancia PUNTO. 
 
FORMULA 47. Comunicásele que a partir fecha........ ...se tramita la baja 
            de la Institución del.................P UNTO  Dispondrá  deje 
prestar servicio fecha indicada PUNTO. 
 
FORMULA 48. Fin considerar ingreso a la Repartición  del ciudadano....... 
           .............,elevará documentación alta   completada  debida- 
mente diligenciada PUNTO. 
 
 
FORMULA 49. Informe misma vía si ciudadano......... ..........domiciliado 
            en.................,persiste en  ingres o  a  la  Repartición 
PUNTO. 
 
FORMULA 50. Informe misma vía si Agente alta en com isión................ 
            reúne condiciones  para  su  confirmaci ón en el cargo PUNTO. 
 
FORMULA 51. Eleve urgente planilla  de  calificació n  correspondiente al 
            Agente alta en comisión................ .. PUNTO. 
 
FORMULA 52. Notifique al ciudadano...............do miciliado en......... 
            .........que por antecedentes registra,  no se hace lugar in- 
            greso a la Repartición PUNTO. 



 
FORMULA 53. Reitero cumplimiento de mi............. .......... PUNTO. 
 
FORMULA 54. A su......................autorizado el ...........permanecer 
            en ésta por el término de.............. .. PUNTO. 
 
FORMULA 55. Informe misma vía si esposa del........ .......realiza tareas 
            asalariadas, caso afirmativo remitirá c ertificado donde cons 
-te o no la percepción de salario familiar PUNTO. 
 
FORMULA 56. Eleve urgente testimonio o certificado de nacimiento de..... 
            ..........,hijo de..................... ..... PUNTO. 
 
FORMULA 57. Eleve urgente expediente Nro........... ..remitido día....... 
            PUNTO Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 58. A su..................autorizado a  tra sladarse  a  ésta por 
            término de......................días PU NTO. 
 
FORMULA 59. Notifique a....................debe pre sentarse en.......... 
            el día..................fin............ .... PUNTO. 
 
FORMULA 60. Informe misma vía y carácter causas inc umplimiento de mi.... 
            ............de fecha................. P UNTO. 
 
FORMULA 61. Relacionado............fecha........... mediante pieza certi- 
            ficada Nro.............se elevó PUNTO. 
 
FORMULA 62. Ampliando términos de mi.............fe cha...........dejó de 
            prestar servicio............. PUNTO. 
 
FORMULA 63. Fecha............recepciónose Expte.Nro ..............para su 
            diligenciamiento PUNTO. 
 
FORMULA 64. Siguiendo mi............,fecha......... .....diligencióse Ex- 
            pediente Nro..............elevándose a. ......... PUNTO. 
 
FORMULA 65. Fecha gírase a...............Expte. Nro ..............para su 
            diligenciamiento PUNTO. 
 
FORMULA 66. Procederá a instruir actuaciones admini strativas al......... 
            ......,acuerdo Artículo/s............,i nciso/s.............. 
del R.R.D.P. al......................... PUNTO. 
 
FORMULA 67. Informo fecha.............inicio actuac iones administrativas 
            acuerdo Artículo/s..........,inciso/s.. ......del R.R.D.P. al 
............... PUNTO. 
 
FORMULA 68. Fecha..............dióse término actuac iones administrativas 
            refiere .............elevándose a...... ............. PUNTO. 
 
FORMULA 69. Relacionado actuaciones administrativas  refiere............. 
            fecha.................aplicáronse...... ......días de arresto 
preventivo al.................,acuerdo Artículos... .............inciso/s 
.....................del R.R.D.P. PUNTO. 
 
FORMULA 70. Relacionado actuaciones administrativas  refiere.........,so- 
            licito suspensión preventiva del....... ....,acuerdo artículo 
....................del R.R.D.P. PUNTO. 
 
FORMULA 71. Siguiendo mi............solicito foja d e servicio del....... 
            ................... PUNTO. 
 
FORMULA 72. Por Disposición Nro................aplí case..........días de 
            suspensión al......................refi ere actuaciones admi- 
nistrativas amparadas en preventivo Nro............ ......PUNTO Notifique 



procediéndo desafectar del servicio PUNTO  Postal  remítese  instrumento 
legal PUNTO. 
 
FORMULA 73. Por disposición Nro...........declárase  situación disponibi- 
            lidad por el término de...............d ías, al............., 
a partir..............PUNTO Notifique e informe cum plimiento PUNTO. 
 
FORMULA 74. Por Disposición Nro.............,amplía se disponibilidad por 
            el término de...............días al.... ..........., a partir 
del.......PUNTO Notifique e informe cumplimiento PU NTO. 
 
FORMULA 75. Comunícole que por Decreto Nro......... ...se dispuso el pase 
            a situación de retiro voluntario a part ir del.........,al... 
........PUNTO Notifique e informe cumplimiento PUNT O. 
 
FORMULA 76. Comunícole que por Decreto Nro......... .......dáse de baja a 
            partir del................., al........ ......PUNTO Notifique 
e informe cumplimiento PUNTO. 
 
FORMULA 77. Comunícole que a partir día...........p asa a situación de... 
            ....(indicar disponibilidad o pasiva).. ......el............. 
............PUNTO Vía postal remítese instrumento l egal PUNTO  Notifique 
e informe PUNTO. 
 
FORMULA 78. Solicito hacer conocer clave personal d el suscripto PUNTO. 
 
 
                A R E A    I N F O R M A C I O N E S 
 
FORMULA 79. De conformidad a términos de Circular N ro. 10-DIP/78 solici- 
            to informe ambiental general sobre..... ......,domiciliado en 
.................el cuál ejercería sus actividades en.......Acuse recibo 
PUNTO. 
 
FORMULA 80. Forma urgente solicito la remisión de d os (2) fotografías ti 
            -po carnet, actualizadas, como así form ulas 30-J, debidamen- 
te conformadas de...............domicialido en..... ........quién ejerce- 
ría actividades como........en...............Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 81. Por disposición que emana de........... .se solicita la inme- 
            diata localización y detención de...... .....,demás datos fi- 
liatorios....................quién se domiciliaría posíblemente en...... 
...........caso afirmativo efectuar las comunicacio nes de práctica. Acu- 
se recibo PUNTO. 
 
FORMULA 82. Efectos  cumplimentar requerimientos  s olicito informe si en 
            puesto de control de rutas de su jurisd icción se ha registra 
-do el paso de................demás datos.......... ..en afirmativa, deta 
-llar día, hora, destino, procedencia, acompañantes , medios utilizados y 
todo dato de interés. Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 83. Solicito disponer lo pertinente efectos  se averigüe si en zo 
            -na de su jurisdicción reside y/o reali za actividades....... 
.......demás datos filiatorios.............en afirm ativa requiere se in- 
forme  al tenor de Fórmula 79-del presente código, preferente  despacho. 
Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 84. A su pedido de solicitud de antecedente s de.........mediante 
            nota o radio,...........de fecha....... comunico que causante 
no registra antecedentes de índole alguna. Acuse re cibo PUNTO 
 
FORMULA 85. Solicito disponer de controles de rutas  existentes en su ju- 
            risdicción, registro de  paso  de ciuda danos de nacionalidad 
...............debiéndose remitir a este  Departame nto, nómina  completa 
en forma de...........con totalidad de datos filiat orios. Asimismo deta- 
llar procedencia destino y medio  empleado. Mantene r especial interés en 



documentación y/o elementos que pudieran ser ajenos  al motivo del viaje, 
en cuyo caso se tomarán las medidas precautorias de  práctica, informando 
en forma urgente a la superioridad. Acuse recibo PU NTO. 
 
FORMULA 86. En conocimiento que viajó o viajará pró ximamente a esa...... 
            ........,demás datos filiatorios....... ...efectos........... 
se solicita disponer discreta vigilancia e informar  a la brevedad al te- 
nor de la fórmula 83 del presente Código. Acuse rec ibo PUNTO. 
 
FORMULA 87. Efectos  actualización de antecedentes y control de este De- 
            partamento  solicito  informe al cambio , jerarquía, nombre y 
apellido del oficial o empleado que  se  encuentra a cargo de las tareas 
informativas en ésa y zona de jurisdicción Acuse re cibo PUNTO. 
 
FORMULA 88. Solicito nómina completa con nombres y apellidos incluído ma 
            -terno, documentos de identidad de los integrantes de....... 
..........especificándose cargo, duración de  manda to, copia o fotocopia 
del Estatuto o Reglamento, número de  Personería  J urídica, domicilio de 
la sede y filiales si las hubiere, actividad que de sarrolla en  el medio 
concepto que lo merece a esta Policía y a la poblac ión en  general. Asi- 
mismo remitir, sí la hubiere, nómina de afiliados. Acuse recibo PUNTO. 
FORMULA 89. En conocimiento de  que  existiría  pro blema o incidente por 
            parte de................se solicita  in forme  completo sobre 
motivos o causas, identidad de los responsables, si tuación actual y pro- 
bable evolución, sin perjuicio de todo otro dato de  interés. Mantener in 
-formado a este Departamento con comunicaciones per iódicas hasta se solu 
-cione la situación, enviándo detalle generalizado vía postal. Acuse re- 
cibo PUNTO. 
 
FORMULA 90. Efectos contestar requerimiento realiza do en  este  Departa- 
            mento, solicitando informe si en zona  de su jurisdicción se 
halla realizando actividades de alguna índole...... ...,en afirmativo re- 
mitir antecedentes completos sobre él/los mismos/as  (personal, direecti- 
vos, domicilios  que  tiene/en  en el medio y fuera  de ella, detalles de 
las actividades, etc.) y otro dato de interés. Acus e recibo PUNTO. 
 
FORMULA 91. Ante posibles medidas de fuerza que pod ía  adoptar o llevar- 
            se a cabo por parte de..............., en adhesión a lo dis- 
puesto por..........y que se relaciona con......... ....solicito disponer 
lo pertinente efectos de que se informe: Actividade s de personal (jerar- 
quico o no) y grado de adhesión. 2do.) Si la misma será simbólica o efec 
-tiva. 3ro.) Duración de la medida. 4to.) Si se det ectara instigadores o 
grupos que coarten la libertad de trabajo, remitir nómina con datos  fi- 
liatorios completos. 5to.) Todo otro dato de interé s. Acuse recibo PUNTO 
 
FORMULA 92. Solicito  disponer lo  pertinente efect os que se averigüe en 
            y zona de jurisdicción, si existe en fo rmación.............. 
en afirmativa remitir informe al tenor de Fórmula 9 0 del presente Código 
PUNTO. 
 
FORMULA 93. Ante proximidad aniversario............ ..se solicita informe 
            a la brevedad: 1ro.) Dás en que se llev en a cabo  los feste- 
jos (Si lo hubiere); 2do.) Detalle  del  mismo; 3ro .) Filiación  de  las 
personas que lo organizan; 4to.) Todo otro dato de interés. Acuse recibo 
PUNTO. 
 
FORMULA 94. Por disposición de...............se com unica que............ 
            aquéllas reuniones y/o actos que se  pu dieran  organizar con 
motivo de....................informar a la brevedad  toda novedad que pu- 
diera acontecer sobre el particular. Acuse recibo P UNTO. 
 
FORMULA 95. Ante conocimiento que circularía en esa  y/o zona de su juris 
            -dicción, publicación denominada....... .........,se solicita 
la remisión de dos (2) ejemplares para su análisis juntamente  comun in- 
forme de antecedentes generales que se relacionen c on un funcionamiento, 
con su/s propietario/s, empleados, etc. Acuse recib o PUNTO. 



FORMULA 96. De conformidad a lo solicitado  oportun amente  mediante fór- 
            mula...................del presente  Có digo, y en atención a 
su información evacuada mediante nota generalizados , con...........y que 
fueran dispuestos por.............................A cuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 97. Forma urgente recomendada, solicito inf orme detallado  sobre 
            repercusión que ha tenido  sobre esa y zona  de su jurisdic- 
ción medidas o hechos relacionados con............. ....y que fueran dis- 
puesto por.............Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 98. Solicito el envío a la brevedad de su n ómina de personas que 
            en esa zona y jurisdicción  realizan  a ctividades en locales 
nocturnos, restaurantes y bares,en calidad de coper as y mozas, con todos 
aquéllos datos que resulten de interés policial. Ac use recibo PUNTO. 
 
FORMULA 99. Efectos cumplimentar  requerimiento y a ctualizar archivos de 
            interés para la Institución, solicito e nvío de nómina de ra- 
dio-aficionados existentes en ésa zona su jurisdicc ión, en  detalles  de 
equipos de  que  se  componen, frecuencias que pose an, ubicación, siglas 
identificatorias y todo otro dato de interés. Acuse  recibo PUNTO. 
 
FORMULA 100. Solicito cumplimiento................. ..Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 101. Efectos actualización archivos, se sol icita  envío en forma 
             urgente de cantidad de establecimiento s ganaderos existente 
en esa y zona jurisdicción, con siguientes datos: 1 ro.) Nombre del mismo 
2do.) Filiación de su/s propietario/s; 3ro.)Si posé e pista de aterrizaje 
en afirmativa extensión, ancho y si es operable; 4t o.) Todo otro dato de 
interés. Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 102. Fines  actualización  archivos, solici to  envíe a la breve- 
             dad nómina de........................e xistentes en esa zona 
y su jurisdicción, como así, detalles de  comisione s  directivas y demás 
antecedentes de conformidad a Fórmula 88- del prese nte Código. Acuse re- 
cibo PUNTO. 
 
FORMULA 103. Vía postal día de.............fueron r emitidos antecedentes 
             solicitados en su nota/radio Nro...... ......de fecha....... 
Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 104. De conformidad a su pedido de antecede ntes de nota/radiogra 
             -ma Nro............de fecha........... .comunico que en este 
Departamento....................................... ..Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 105. Comunico que a partir de............su scripto inicia licen- 
             cia anual reglamentaria autorizado por  la superioridad, que 
-dando a cargo del Departamento el................. ..Acuse recibo PUNTO. 
 
 
                   -  A R E A   O P E R A C I O N E  S - 
 
 
FORMULA 106. Fecha.........; horas,...............v iaja comisión a cargo 
             del................y compuesta por.... ........,efectivos en 
........(Indicar medios).........., fines reforzar seguridad PUNTO Acuse 
recibo PUNTO. 
 
FORMULA 107. Con motivo presencia esa......(Mencion ar autoridades nacio- 
             nales o provinciales)..........,brinda rá máximas medidas de 
seguridad, informando novedad surgieren. Acuse reci bo PUNTO. 
 
FORMULA 108. Por........(Indicar instrumento legal)  Nro.......partir fe- 
             cha..............rigen los siguientes  aranceles por servi- 
cio Policía Adicional y Viáticos: Hora nocturna ext erna.............hora 
diurna interna..........hora diurna externa........ ....viático.......... 
PUNTO Acuse recibo PUNTO. 



FORMULA 109. Informe si...................cumplimie nto Policía Adicional 
             con............(Indicar usuario)...... ..., registraron paso 
por esa. Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 110. Relacionado acto eleccionario a llevar se a cabo día......., 
             adoptará dispositivo de seguridad al r especto PUNTO. 
 
FORMULA 111. Relacionado acto eleccionario, llevado  a cabo día.......,es 
             -crutinio: Mesa Nro...........Masculin os.........,Mesa Nro. 
............Femeninos Mixtos............., Total... ....... PUNTO. 
 
FORMULA 112. Partir fecha..........y hasta......... dispondrá dispositivo 
             de seguridad en.......(Indicar instala ciones - puentes - ru 
-tas - pistas, etc.)......................informand o novedad se produje- 
ren PUNTO. 
 
FORMULA 113. A su............se cumplimentó PUNTO P ostal se eleva infor- 
             me PUNTO. 
 
 
                       -A R E A   L O G I S T I C A - 
 
 
FORMULA 114. Vehículo..........., que pasará por es a, remita............ 
             hasta..................Acuse recibo in formando cumplimiento 
PUNTO. 
 
FORMULA 115. A su..................tramítase adquis ición PUNTO. 
 
FORMULA 116. Fecha............sale destino esa, cam ión traslado, cargará 
             efectos de................... PUNTO. 
 
FORMULA 117. Fecha intermedio...........remítese... .......PUNTO A recep- 
             ción Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 118. Antes.....................deberá eleva r nómina personal esa 
             Dependencia, especificándo  talles  un iforme, camisa, gabán 
abrigo, calzado, gorra PUNTO. 
 
FORMULA 119. A su..................consultará con p ersonal especializado 
             localidad, informando resultado este D epartamento PUNTO. 
 
FORMULA 120. Relacionado su...............procederá  confección actas per 
             -tinentes procediendo remisión element os  primer medio para 
descargo PUNTO. 
 
FORMULA 121. A su.....................consultará co n personal especiali- 
             zado esa localidad, informando resulta do este Departamento 
PUNTO. 
 
FORMULA 122. A su................informe caracterís ticas técnicas PUNTO. 
 
FORMULA 123. Informará al cambio numeración armamen to posée Acuse recibo 
             PUNTO. 
 
FORMULA 124. Informará  misma vía y carácter, nómin a  personal  policial 
             ocupa vivienda policial, indicando ubi cación misma PUNTO. 
 
FORMULA 125. Elevará a este Departamento, inventari o y acta de entrega y 
             recepción viviendas policiales a nuevo s ocupantes PUNTO. 
 
FORMULA 126. A su..................sin existencia P UNTo Oportunamente se 
             proveerá PUNTO. 
 
FORMULA 127. Envíe................depositados desti no................,in 
             -forme cumplimiento PUNTO. 



 
FORMULA 128. Eleve  presupuesto  necesidades para  esa  dependencia para 
             próximo año, término...............día s Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 129. Eleve inventario bienes patrimoniales de la institución,ter 
             -mino de cumplimiento................. ..Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 130.-  A su...............autorizado a prov eer..........(Indicar 
               elementos), debiendo elevar recibos pertinentes PUNTO.- 
 
FORMULA 131.-  Comunico que para fecha............. se realizará manteni- 
               miento en taller al vehículo Prio. N ro..............PUNTO 
Dispondrá que el mismo se encuentre en ésta, fecha indicada PUNTO.- 
 
 
FORMULA 132.-  Relacionado mi............comunico q ue vehículo Prio. Nro 
               ........permanecerá en taller por pr esentar.........hasta 
tanto se adquiera repuestos necesarios PUNTO.- 
 
FORMULA 133.-  Solicito provisión de .............. ............PUNTO.- 
 
 
FORMULA 134.-  Fecha hice entrega vivienda oficial sito en............al 
               ...............PUNTO Postal elevo do cumantación de estilo 
PUNTO. - 
 
FORMULA 135.-  Fecha.................queda fuera de  servicio móvil Prio. 
               ...........debido............(Indica r causa)...... PUNTO. ç 
 
FORMULA 136.-  Siguiendo mi...........fecha fue pue sto en servicio móvil 
               Prio........por haber subsanado fall as PUNTO Postal elevo 
               informe PUNTO.- 
 
FORMULA 137.-  Fecha.............intermedio........ ...despachóse órdenes 
               de compra combustibles...........Acu se recibo PUNTO.- 
 
 
                      - A R E A    J U D I C I A L-  
 
                     (PARA USO DE UNIDADES INFERIOR ES) 
 
 
FORMULA 138.-  Relacionado hecho refiere preventivo  Nro........,solicito 
               intervención técnica siguientes peri tos:.........(Indicar 
los que sean necesarios según el modus operandi y l a clase de delito)... 
..... PUNTO. - 
 
FORMULA 139.-  Solicito remisión..........(cantidad )......fichas monodac 
               tilares y palmares PUNTO.- 
 
FORMULA 140.-  Fecha...........intermedio.........s e eleva para pericia, 
               material de juicio siguente......... ..(enumerar cada ele- 
mento) PUNTO Pericia respectiva será agregada causa  caratulada........re 
fiere Preventivo Nro........que instruye con conoci miento e intervención 
de S.S.Sr. Juez ....................... PUNTO.- 
 
FORMULA 141.-  Siguiendo mi.........., solicito res ultado pericia PUNTO. 
 
FORMULA 142.-  Fecha ............., intermedio..... ....se eleva material 
               fotográfico para revelado y copiado PUNTO Mismo se agrega 
rá causa caratulada............Preventivo Nro...... .....que instruyo con 
conocimiento e intervención S.S.Sr. Juez........... ............ PUNTO.- 
 
FORMULA 143.-  Fecha............intermedio......... se elevan muestras de 
               .......pertenecientes a ......(indic ar datos filiatorios) 
.......efectos realizar pericia química de .....(in dicar si es alcohole- 



mia, drogas u otros determinaciones)...........refe rencia causa caratula 
da..........Prev. Nro.......que instruyo con conoci miento e intervención 
de S.S. Juez.................. PUNTO.- 
 
FORMULA 144.-  A su......... fecha.......salen dest ino esa siguiente per 
               sonal técnico:............,vía...... ...... PUNTO.- 
 
FORMULA 145.-  A su.........fecha...........remítes e siguiente material: 
               .........(relacionado con provisión de elementos, equipos 
 y aparatos). PUNTO.- 
 
FORMULA 146.-  A su.......finalizada pericia, vía.. .....remitese PUNTO. 
 
FORMULA 147.-  A su..........., fecha.........se re cepcionó elementos de 
               juicio..........(Indicar con o sin n ovedad)......PUNTO Se 
informará resultado pericia solicitada PUNTO.- 
 
FORMULA 148.-  Fecha.......se recibió oficio Nro... ...autos.......Expte. 
               Nro.............emitido por......... ............ PUNTO.-- 
 
FORMULA 149.-  Siguiendo mi......fecha.......conclu yóse diligenciamiento 
               dicho oficio y fecha.......se eleva a........... PUNTO.-- 
 
FORMULA 150.-  Por disponerlo S.S. Juez.......(indi car fuero, instancia, 
               Nro. Juzgado y asiento mismo)....... mediante oficio nro.. 
.......librado autos.........Expte. Nro...........e stimo notificar a.... 
....(Indicar mayor cantidad de datos filiatorios po sibles).........,domi 
ciliado en......, que deberá comparecer ante a dich a sede judicial...... 
(indicar día y fecha exacta y término de la notific ación)..............a 
los efectos de ..........(indicar si es bajo aperci bimiento de Ley, etc. 
.............. PUNTO.- 
 
FORMULA 151.-  Relacionado Preventivo Nro.......... ....de fecha......... 
               solicito autorización para remitir m edios particulares al 
(o los) detenido/s judicial/es...............bajo c ustodia de........con 
la  constancia que el medio  de transporte  asegura   conducción  mismo/s 
PUNTO.- 
 
FORMULA 152.-   Relacionado Preventivo Nro........d e fecha........siendo 
                las.........horas de la fecha proce dióse detención de... 
.....(indicar datos filiatorios  completos:  apelli do paterno y materno, 
nacionalida, fecha y lugar de nacimiento, estado ci vil, tipo y Nro. D.I. 
Domicilio, Nro. Prio.)...........carácter........., a disposición Juzgado 
interviniente PUNTO.- 
 
FORMULA 153.-  Siguiendo mi........,siendo las..... ..horas, fecha....... 
               causante  recuperó libertad amparado  beneficio excarcela- 
ción con formalidades de práctica PUNTO.- 
 
FORMULA 154.-  Siguiendo mi........siendo las...... horas, fecha......... 
               causante recuperó libertad acuerdo.. ...........(Toda otra 
motivación que no sea excarcelación)............ PU NTO.- 
 
FORMULA 155.-  Acuerdo oficio Nro........, autos... ...Expte. Nro........ 
               librado por..............., fecha... .......horas......... 
sale...........(jefe dependencia o personal subordi nado).........destino 
.........medios.......fines...................... P UNTO.- 
 
FORMULA 156.-   Siguiendo mi.........fecha......... derívase actuados..... 
......a..........por razones de jurisdicción y fine s substanciación cau-sa 
respectiva PUNTO.- 
 
FORMULA 157.-   A su........fecha.........se recepc ionó actuados refiere 
                PUNTO.- 
 



FORMULA 158.-  Acuerdo autorización conferida media nte..........fecha... 
               ....siendo las..........horas, remít ese detenido/s....... 
bajo custodia de..........PUNTO......(Indicar medio s particulares que se 
utiliza)............ PUNTO.- 
 
FORMULA 159.-  Fecha.............horas,............ intermedio.......(In- 
               dicar medio de transporte).........,  se conducen destino. 
............el (o los) detenido/s judiciales....... bajo custodia de..... 
.... PUNTO.- 
 
FORMULA 160.-  Relacionado........fecha.......,hora s........arribó comi- 
               sión y detenido/s judicial/es alude sin novedad PUNTO.- 
 
FORMULA 161.-  Fecha........dióse término sumario r efiere Preventivo Nro 
               .........elevándose a ...........por .....(indicar medios) 
............. PUNTO.- 
 
FORMULA 162.-  Fecha.........se instruyen actuacion es Ley 233 a ........ 
               (indicar filiación completa incluyen do Nro/s. Prios..)... 
........por infracción Art./s...............PUNTO P uesto/s a disposición 
Juez de Paz...........fue sancionado con...........  PUNTO.- 
OBS.: En el mismo orden de datos se enumerarán demá s infractores que se 
      informen.- 
 
FORMULA 163.-   Relacionado Preventivo Nro......... ..en la fecha hice en 
                trega actuaciones al.............. PUNTO.- 
 
 
FORMULA 164.-   Siguiendo mi...........en la fecha. ........me hice cargo 
            -   de dichas  actuaciones,  prosiguien do con su diligencia- 
 
FORMULA 165.-   Fecha.......horas.........,procedió se detención de...... 
                (indicar datos filiatorios completo s)...........en averi 
guación de antecedentes y medios de vida, acuerdo f acultades Ley Orgánica 
Policial 688, art. 13, inc. "b"  PUNTO  Estimo info rmar al cambio, si 
posée antecedentes y si registra en ése Departament o, constancia de ocu- 
pación o empleo PUNTO.- 
 
FORMULA 166.-  En razón diligenciamiento faltantes solicito.........días 
               prórroga en sumario refiere Preventi vo Nro..........fecha 
........... PUNTO.- 
 
FORMULA 167.-  Relacionado Preventivo Nro.........f echa.........se avocó 
               el Magistrado interviniente PUNTO.- 
 
FORMULA 168.-   Relacionado preventivo Nro......... ., solicito anteceden 
                tes de.......(indicar datos filiato rios completos y Nro. 
Prio.)..........para su agregación a la causa PUNTO .- 
 
FORMULA 169.-   Relacionado Preventivo Nro.......fe cha........siendo las 
                horas, sale............destino..... ......fines practicar 
diligencias sumariales PUNTO.- 
 
FORMULA 170.-   Solicito informar si.........(Nombr es completos, apelli- 
                dos paterno y materno)............,  se encuentra identi- 
ficado/a y en afirmativa Nro. de Prontuario, hijo/a  de:........,nacido/a 
el........(día,mes y año)........en.......(ciudad, provincia y país).... 
PUNTO Tuve a la vista el D.I. tipo.........Nro..... ....expedido por..... 
..... PUNTO.- 
 
FORMULA 171.-  (Para ser utilizada por los Jefes de  Unidades Operativas) 
               Solicito antecedentes de............ ..................... 
quién se encuentra identificado bajo Prontuario nro ..................... 
de esta Policía PUNTO Causante ha firmado solicitud  bajo normas  legales 
vigentes manifestando su necesidad para presentar d icho Certificado ante 
................................................... ..................... 



 
** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
** Prosiguen fórmulas correspondientes al AREA JUDI CIAL en última hoja * 
** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 
                 -  PARA  USO  DEPENDENCIAS  SUPERI ORES - 
 
 
FORMULA 172.-  Elevará extracto sumario refiere Pre ventivo Nro.... PUNTO 
 
FORMULA 173.-  Informe estado diligenciamiento Ofic io Nro........autos.. 
               .........Expte. Nro.........remitido  a esa el..... PUNTO. 
 
FORMULA 174.-  Relacionado su.............,autoriza do (o  negativo e in- 
               dicar términos)........... PUNTO.- 
 
FORMULA 175.-  Solicito informar más datos filiator ios de............... 
               quién figura como...........(denunci ante, damnificado, au 
tor, testigo, etc.), en su Preventivo Nro.......... de fecha....... PUNTO 
 
FORMULA 176.-  A su.....(se relaciona con pedido de  antecedentes para su 
               mario), causante.......,identificado  bajo Prio.Nro....... 
y no registra antecedentes judiciales PUNTO.- 
 
FORMULA 177.-  A su..........causante.......identif icado bajo Prio.Nro. 
               .........y registra siguentes antece dentes:...... PUNTO.- 
 
FORMULA 178.-  A su..........., causante........... .....no identificado- 
               en  esta  Policía  PUNTO Remita docu mentación prontuarial 
completa PUNTO. 
 
FORMULA 179.-  Relacionado su.............., causan te está identificado- 
               en esta Policía bajo prontuario Nro. .........el cuál está 
actualizado PUNTO. 
 
FORMULA 180.-  Relacionado su ..................., causante se encuentra 
               identificado bajo prontuario Nro.... ....PUNTO Para actuli 
zar el mismo remitirá siguiente material:........(F otografías, nómina de 
familiares o en caso que corresponda nueva ficha de cadactilar).... PUNTO 
 
FORMULA 181.-  Relacionado su......... causante no registra antecedentes 
               ninguna índole  PUNTO Sírvase confec cionar Certificado de 
Antecedntes Nro...........(con sigla de la dependen cia requirente) PUNTO 
Con las constancias respectivas de entrega y recepc ión elevará totalidad 
documentación al Departamento Judicial.- 
 
FORMULA 182.-  Relacionado su..........causante no registra antecedentes 
según Art. 51 de Código Penal PUNTO Confeccionará C ertificado de Antece- 
dentes Nro........, dejando constancia de tal circu nstancia PUNTO Debída 
mente  diligenciado  eleve  documentación  al Jefe Departamento Judicial 
PUNTO.- 
 
FORMULA 183.- Relacionado su..............causante registra antecedentes 
             PUNTO Postal remítese certificado Nro. ........., que se de-be 
entregar con las consancias de práctica PUNTO.- 
 
FORMULA 184.- Cumplimente circular Nro......que se relaciona con........ 
              PUNTO. 
 
FORMULA 185.-  Recibido su........se deriva a...... ..razones............ 
               PUNTO 
 
FORMULA 186.-  Informe si en esa existen casas de t olerancia, whiskerías 
               clubes nocturnos, etc., PUNTO Caso a firmativo, eleve nómi 
na con ubicación plano ciudad. 
 



FORMULA 187.-  Relacionado Preventivo Nro........ c umplimente ficha Nro. 
               ............de la Sección leyes Espe ciales PUNTO. 
 
FORMULA 188.-  Compulsada nómina refiere en su .... ......... se verifica 
que......( indicar apellido y nombres)........, reg istra antecedentes de 
enfermedad  infecto-contagiosa PUNTO Se servirá ges tionar ante autoridad 
sanitaria   pertinente para  que se adopten las med idas que correspondan 
PUNTO Informe vía Postal PUNTO. 
 
 
        - A  R  E  A    C  O  M  U  N  I  C  A  C  I  O  N  E  S - 
 
FORMULA 189.  Fecha .........hago entrega radio est ación a.............. 
              de acuerdo.............(indicar trasl ado - pase - licencia 
etc) PUNTO 
 
FORMULA 190.  Fecha......... me hice cargo radio es tación............... 
              acuerdo.............(con novedad o si n novedad )  PUNTO 
 
FORMULA 191.-  Solicito informe de evaluación en la  especialidad del.... 
               .......(operador 1011) PUNTO 
 
FORMULA 192.-  Por fallas de estación........debe f echa, solicito recep- 
            -  ción y remisión de todo QTC, afecte a la misma PUNTO ----- 
 
FORMULA 193.-   Por ausencia de estación..........a ctuará dependiente de 
                ...........siguiendo horario....... .. PUNTO 
 
FORMULA 194.-   Desde.........horas, día.......equi po radio comunicacio- 
                nes esta Unidad, quedó fuera de ser vicio PUNTO 
 
FORMULA 195.-   Desde fecha......horas.....equipo t ransceptor, evidencio 
                fallas en.............(indicar si l as mismas son detecta 
das) PUNTO 
 
FORMULA 196.-   Relacionado mi........desde fecha.. .........se normalizó 
               servico PUNTO 
 
FORMULA 197.-   Desde.......horas, estación........ ..permaneció fuera de 
                servicio por...........(indicar cau sas) PUNTO 
 
FORMULA 198.-   Solicito informe al cambio, fecha y  hora de  entrega del 
                radiograma categoría........nro.... ...transmitido día... 
....a las........ PUNTO 
 
FORMULA 199.-   Despacho nro.......categoría....... corresponde nro...... 
                rectifique  PUNTO 
 
FORMULA 200.-   Radio-estación.........desde......h oras......permanecerá 
               fuera de servicio por reparaciones y /o ajustes PUNTO ----- 
 
FORMULA 201.-  Informo radioestación........... per maneció ausente desde 
               .........hasta.......por corte de en ergia eléctrica PUNTO 
 
FORMULA 202.-   A pesar prácticas referidas en..... ......y no estándo en 
                condiciones solicito prolongar térm ino por........ PUNTO 
 
FORMULA 203.-   De acuerdo resultados prácticas efe ctuadas operador/a... 
               ......mismo.......(indicar si reune o no condiciones para 
proseguir servicio) PUNTO Postal remítese informe p ertinente PUNTO 
 
FORMULA 204.-  Fecha remitióse a estación.........,  siguiente QTC....... 
               intermedio.........Acuse recibo PUNT O 
 
FORMULA 205.-   Relacionado su..........fecha.....r ecibí siguiente QTC.. 
                ....... PUNTO 



FORMULA 206.-   Solicito  QRX  efectos cursar tráfi co demorados de esta- 
                ción .......... PUNTO 
 
FORMULA 207.-   Solicito QRX fines cursar faltas de  estación............ 
                PUNTO 
 
FORMULA 208.-   Solicito QRX efectos cursar tráfico  urgente ordenado por 
                la superioridad PUNTO 
 
FORMULA 209.-    A su........QRX..........horas PUN TO 
 
FORMULA 210.-    Señor......solicita radioconversac ión con.........domi- 
                 ciliado en........horas.......estí mase Central autorice 
horario PUNTO 
 
FORMULA 211.-    Relacionado su.........persona ref iere no fue localiza- 
                 da ( hacer conocer si se encuentra  o no en  localidad ) 
PUNTO 
 
FORMULA 212.-   Fecha.......horas arribó comisión t écnica fines efectuar 
                reparaciones ésta radioestación PUN TO 
 
FORMULA 213.-   Fecha.......horas finalicé trabajos  radioestación....... 
                horas prosigo a........estimando ar ribar a.........horas 
PUNTO 
 
FORMULA  214.-   Fecha.....intermedio....remítese s iguente material..... 
                 .....PUNTO A recepción acuse recib o PUNTO 
 
FORMULA 215.-   Informo a su radiograma público nro ......cursóse catego- 
                ría..........por no corresponder ca rgo (SPP) o sin cargo 
PUNTO 
 
FORMULA 216.-   Relacionado mi.............a la fec ha prosigue fuera de 
                servicio estación...........solicit o presencia personal 
técnico PUNTO 
 
FORMULA 217.-  Solicito informar motivo ausencia es a radioestación día/s 
               ..........horarios.........hasta.... .......horas PUNTO 
 
FORMULA 218.-  A su............informo............. .(indicar motivos au- 
               sencia radioestación) PUNTO 
 
FORMULA 219.-  Informo recaudación concepto servici o correo policial mes 
               de.............por valor de ........ .... PUNTO 
 
FORMULA 220.-  Ampliando mi..........fecha.......dí a........(giro-cheque 
               efectivo)..........se remite recauda ción por importe..... 
.......destino a............. PUNTO 
 
FORMULA 221.-   Solicito autorización para hacer en trega radiostación... 
                ......por........(indicar razones). ........ PUNTO 
 
FORMULA 222.-   Solicito informe personal y horario  cubrirán, operadores 
                /ras mes en curso PUNTO 
 
FORMULA 223.-   Relacionado............personal cub rirá servicio son los 
                siguentes...................(indica r Jerarquía, nombre y 
apellido, días y horarios).......... PUNTO 
 
FORMULA 224.-   Solicito retransmisión radiograma n ro................... 
                referente a PUNTO 
 
 



FORMULA 225.-   Informo situación climatológica y e xistencia de combusti 
                ble, conforme detalle: 
                1)- Intransitable por lluvia....... .........milímetros 2)- 
                Intransitable por nieve............ .....milímetros 3)- 
                Intransitable por lluvia, llueve de sde.......horas 4)- 
                Intransitable por nieve, nevando de sde.......horas 5)- 
                transitable, pesado por lluvia..... ..milímetros caí-dos 
                6)- Transitable, pesado por nieve.. ......centímetros caí 
                    dos 
                7)- Transitable, escarchada 
                8)- Clausurada por lluvia, lluvia c aída.......milímetros 
                9)- Bloqueada por nieve, nieve caíd a.........centímetros 
               10)- Mala con boladeros de nieve 
               11)- Ruta............cortada, altura  Kilómetro........... 
               12)- Puente de ruta...........sobre río...........cortado 
               13)- Bajada......altura..........Kil ómetro.......(intran- 
                    sitable por escarcha, acumulaci ón de nieve vehículos 
                    atravezados 
               14)- Altura Kilómetro........ruta... .....encontrábase ob- 
                    taculizada por........(indicar causas) 
               15)- Balsa.............no funciona p or................... 
               16)- Transitable únicamente para veh ículos livianos 
               17)- Lloviendo desde......horas..... ....lluvia caída..... 
                    milímetros 
               18)- Nevando desde...........horas.. ......nieve caída.... 
                    centímetros 
               19)- Existencia de nafta normal 
               20)- Existencia de nafta racionada 
               21)- Existencia de nafta..........(S uper - Común) 
               22)- Sin existencia Kerosene 
               23)- Sin existencia gas-oil 
               24)- Existencia de ............norma l 
               25)- Ruta nro...........tramo....... a.............hállase 
                    cortada por..........se transit a por desvio 
 
OBSERVACIONES:  Se recomienda que para separar los números de las letras 
                se utilice la letra X.- 
 
 
                 - A  R  E  A    B  O  M  B  E  R  O  S - 
 
 
FORMULA 226.-  Informo fecha..........horas........ ....,prodújose....... 
               ..............concurriendo al lugar vehículo.........Prio 
nro.............y un total de............hombres, m aterial utilizado.... 
.........PUNTO Propietario resultó ser:............ .........,manifestó:. 
.........(tener seguro o nó)...............PUNTO Ví ctima/s o lesionado/s 
............PUNTO Causas......................noved ades............PUNTO 
Regresó horas.............Kilómetros recorridos.... ........PUNTO. Postal 
ampliaré PUNTO 
 
FORMULA 227.-   Fecha..............., horas........ ...,incendio vehículo 
                marca............modelo..........do minio.........propie- 
dad...............D.N.I. NRO......................C ausa/s............... 
concurrieron en................y n total de........ .........hombres, ma- 
terial empleado............novedades............... PUNTO Postal ampliaré 
PUNTO 
 
FORMULA 228.-  Fecha.............,horas............ ., voladuras de techo 
             ç situado en .....................conc urriendo al lugar.... 
........vehículo Prio.Nro..........y total de...... .....hombres; propie- 
tario:............D.N.I.Nro...................., ví ctima/s o lesionado/s 
...................PUNTO Finalizada labor se regres a hora............... 
novedades............PUNTO Kms. recorridos......... ...........PUNTO Pos- 
tal se ampliará PUNTO 
 



FORMULA 229.-  Informo........,horas..........,días ............concurri 
                 ...........conducida por.......... ...,fin efectuar..... 
.....desde.........hasta........PUNTO Persona/s tra sladada/s  resultarón 
ser:................afectada/s..................... PUNTO A requerimiento 
de:.................PUNTO Novedades en personal y m aterial............., 
Kms. recorridos..................PUNTO Postal ampli aré PUNTO.  OBS.: Esta 
fórmula  se ampliar§ en  caso de intervención de am bulancia, traslado de 
cadáver, etc. 
 
FORMULA 230.-  Informo........horas, se concurre co n vehículo..........y 
               ........hombres............efectos d e realizar requisa de 
explosivos a requerimiento de ..................... ..en razón de........ 
.........arrojando siguiente resultado............. .....PUNTO Finalizada 
tarea el lugar fue entregado a....................q uién designa consigna 
PUNTO Novedades en personal y material............. .....PUNTO Kilómetros 
recorridos........PUNTO Postal ampliaré PUNTO .OBS. : Esta fórmula se uti- 
lizará para informar sobre intervención de explosiv os. 
 
FORMULA 231.-  Fecha.........,horas.........,incend io campo se concurrió 
               con...........efectivos y material.. ........destino...... 
......rural..........distante.........Kms., localid ad..............PUNTO 
Kms. recorridos..............PUNTO Postal ampliaré PUNTO.--------------- 
 
 
        - A  R  E  A     A  D  M  I  N  I  S  T  R  A  T  I  V  A - 
 
 
FORMULA 232.-   Fecha..............remitiéronse rec ibos  y valores  para 
                abonar haberes............(indicar haberes correspondan) 
.....................personal esa dependencia PUNTO  acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 233.-  Remita urgente orden de compra Nro.. ..........debídamente 
               diligenciada PUNTO. 
 
FORMULA 234.-  Remita urgente facturas canceladas c orrespondientes a.... 
               ........(Indicar adquisición)....... ....... PUNTO.  ------ 
 
FORMULA 235.-  Comunícase que importe establecido e n Código Nro......... 
               Recibo haberes corresponde a........ ............. PUNTO. 
 
FORMULA 236.-  Relacionado su..........remita plani lla solicitud de viá- 
               ticos debidamente diligenciada PUNTO . 
 
FORMULA 237.-  Comunícase que a partir fecha....... .....se hará efectivo 
               reintegro pasajes por licencias corr espondiente año...... 
..........PUNTO Solicitudes deberán encontrarse en ésta a partir de .... 
....... PUNTO. 
 
FORMULA 238.-  Siguiendo mi........informo a la fec ha no se han recepcio 
               nado órdenes de compras conformadas,  correspondientes al 
comercio..............PUNTO Estimo resultado PUNTO.  
 
FORMULA 239.-  Comunico fecha.......remitiéronse pa rtidas de............ 
               asignadas esa Unidad, correspondient e mes.........año.... 
.....PUNTO A su recepción acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 240.-  Estimo remitir planilla horas trabaj adas personal esa de- 
               pendencia por servicio Policía Adici onal prestado........ 
(Indicar período)........ PUNTO 
 
FORMULA 241.-  Remita  documentación servicio  de P olicía Adicional, co- 
               rrespondiente al mes de............. ....... PUNTO.  ------ 
 
FORMULA 242.-  Fecha...........se recepcionaron rec ibos haberes y trans- 
               ferencia para abonar...........perso nal esta Unidad PUNTO 
 



FORMULA 243.-   Fines considerar  adquisición  soli cito, remita facturas 
                pro-forma de tres (3) comercios con forme normas vigentes 
PUNTO. 
 
FORMULA 244.-  Fecha..........remitióse giro....... .(indicar vía y tipo- 
               télex-postal)..........Banco Provinc ia Santa Cruz por.... 
........correspondiente a...........(Indicar rubro) ................PUNTO 
Acuse recibo PUNTO. 
 
 
                             -   A  R  E  A  - 
 
 
           -  C A P A C I T A C I O N    P R O F E S I O N A L - 
 
FORMULA 245.-  Comunícase que.............deberá/n encontrarse ésta, fe- 
               cha.........,horas............, fine s rendir exámen PUNTO 
Notifique y acuse recibo. 
 
FORMULA 246.-  Comunícole que mediante certificada Nro.........se remite 
               material de estudio para ser entrega do a ...........PUNTO 
Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 247.-  Comunícole que por.................. fueron convocados pa- 
               ra rendir exámen en la jerarquía de: ................., el 
siguente personal............ PUNTO. 
 
FORMULA 248.-  Comunícole que............resultó co misionado para cursar 
               estudios superiores en.............( Mencionar lugar donde 
 estudiará).........quién deberá enviar siguente do cumentación.......... 
...........Notifique y acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 249.-  Ampliando mi............, nombrado d ebe encontrase el día 
               ..........en...........(indicar luga r donde sea convocado 
y/o comisionado)...... PUNTO. 
 
  
          - A R E A   E S C U E L A    D E   P O L I C I A - 
 
FORMULA 250.-  Eleve informe solicitud inscripción aspirante............ 
               domiciliado en.............., antes del.............PUNTO 
Acuse recibo PUNTO. 
 
FORMULA 251.-   Notifique forma actuada aspirante/s  a Cadete/s.......... 
                que día.........,horas............,  deberá/n encontrarse 
en éste Instituto,  fines  incorporación  PUNTO  Po stal  remita actuados 
PUNTO. 
 
FORMULA 252.-  Notifique aspirante/s..........,domi ciliado en........... 
               que no se accede a su solicitud por no contar............ 
PUNTO Postal remita constancia de notificación PUNT O. 
 
FORMULA 253.-  Notifique a Cadete de..........(Nomb re y Apellido)......, 
               destinado en práctica esa Unidad,  q ue deberá presentarse 
éste Instituto, fecha..........por inicio período l ectivo PUNTO  Informe 
cumplimiento PUNTO. 
 
FORMULA 254.-  Conforme Orden de Dirección Nro..... ............, ha sido 
               destinado para realizar práctica esa  unidad...........(El o 
los cadetes)......, hasta el...........en que deber án presentarse éste 
Instituto para incorporación PUNTO  Eleve informe c onceptual actividades 
desarrolladas PUNTO. 
 
FORMULA 255.-   Fecha...........remítese documentac ión publicitaria para 
                distribuir  Jurisdicción  sobre req uisitos  ingreso éste 
Instituto PUNTO A su recepción acuse recibo PUNTO. 



 
FORMULA 256.-  Notifique a aspirante/s............. .....domiciliado/s en 
               .............., debe remitir breveda d...........(Certifi- 
cado analítico, de nacimiento, D.N.I. etc )........ .....para prosecución 
trámite ingreso y completar su expediente PUNTO Acu se recibo PUNTO.  ----- 
 
 
 
FORMULA 257.-  Fecha.........horas...........sale d estino esa, Cuerpo de 
               Cadetes a cargo de:..........PUNTO  A su arribo informará 
PUNTO. 
 
 
                    -  A R E A    P R O T O C O L A  R - 
 
FORMULA 258.-  Fecha.........horas..........arribó procedente de:....... 
               ....., el Señor Gobernador de la Pro vincia y comitiva.... 
.....(indicar si pernocta o continúa otro destino y  medios de movilidad) 
............... PUNTO. 
 
FORMULA 259.-  Fecha.......horas.........registró p aso el Sr. Gobernador 
               de la Provincia y comitiva PUNTO. 
 
FORMULA 260.-  Fecha.........., horas...........arr ibó........(Mencionar 
               autoridad/s )............ procedente  de.............PUNTO 
......(indicar si pernocta o si continúa otro desti no y medio movilidad) 
........ PUNTO. 
 
FORMULA 261.-   Siguiendo mi...........fecha....... ..horas........prosi- 
                gue/n viaje destino.........(Mencio nar nombres y apelli- 
dos funcionarios o autoridaes)............. PUNTO. 
 
FORMULA 262.-   Fecha..........horas............arr ibó Cuerpo Cadetes de 
                Policía, a cargo de:..........PUNTO ..........(Indicar si 
pernoctan o prosiguen destino)......... PUNTO. 
 
FORMULA 263.-   Relacionado su............registrar on paso a las........ 
                de la fecha, prosiguiendo destino.. ......... PUNTO.  ----- 
 
 
** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
**     Continuación de fórmulas correspondientes al  AREA JUDICIAL      * 
 
              - F O R M U L A   D E   U S O   G E N  E R A L - 
 
FORMULA 264.-  ..............a su..............Noti ficado PUNTO. 
 
FORMULA 265.-  ..............a su..............auto rizado PUNTO. 
 
FORMULA 266.-  ..............Acuso recibo de su.... .........de fecha.... 
               ........ PUNTO.- 
 
FORMULA 267.-  Para ser utilizada por los Jefes de  Unidades  Operativas 
              cuando desconocen si el solicitante e sta identificado) 
 
Solicito antecedentes de........................... ...(Y transcribir los 
datos acuerdo FORMULA 170) PUNTO Causante ha firmad o solicitud bajo nor- 
mas legales vigentes manifestando necesidad de pres entar dicho Certifica 
-do ante........................................... ..................... 
 
FORMULA 268.-  Referente preventivo nro............ .....solicito captura 
               de................................(d ar todos los datos de 
filiación civil, cromática y morfológica como tambi én nro. de Prontuario 
si lo tuviere) PUNTO Habido será puesto a disposici ón Juzgado Nro....... 
con asiento en.............carácter...............h aciendo mención causa 
caratulada.................................. PUNTO.  



 
FORMULA 269.- Relacionado su....................... ..solicito sin efecto 
              captura de................por habido COMA estimando se ar- 
bitren recaudos legales y medios de traslado mismo PUNTO. 
 
FORMULA 270.- Referente Preventivo Nro............. ...Solicito secuestro 
              de....................PUNTO Habidos d eberán ser puestos a 
disposición Juzgado Nro.........con asiento en..... ........PUNTO Asimis-mo 
detención poseedor/es carácter..................COM A haciendo mención 
causa caratulada.......................... PUNTO. 
 
FORMULA 271.- Solicito sin efecto secuestro element os refiere........... 
              por habidos en ésta PUNTO. 
 
FORMULA 272.- Solicito averiguación de paradero de. ..................... 
              (Dar la mayor cantidad de datos posib les como también nro. 
de Prontuario) PUNTO Habido deberá ser notificado d e.............(Compa- 
rendo, Notificación, etc.) PUNTO (En caso de result ar de causa  judicial 
deberá comunicarse tal circunstancia con nro. Ofici o, Expediente y Cará- 
tula).- 
 
FORMULA 273.- Solicito sin efecto averiguación para dero de.............. 
              circula en.....................(Menci onar toda la documen- 
tación que se posea) PUNTO.- 


